INDICAÇÃO Nº 19/19

Do edil:- Marcos Rogério Ramello Gazeta

 O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido

o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que analise a
possibilidade de se disponibilizar um terreno para os catadores de
material reciclável.

Justificativa

               A presente indicação se justifica, tendo em vista que a reciclagem

tem se tornado alternativa de renda para alguns munícipes  que se

encontram desempregados, e também a preocupação com a dengue,

oferecer um local onde estes produtos possam ser estocados, contribuirá

com o armazenamento adequado evitando que estes materiais sejam

estocados nos quintais de residências dificultando o controle de focos de

dengue. Vale ressaltar aqui, que oferecer este local é contribuir com estas

pessoas que ao juntar o material reciclável estão colaborando com a

limpeza pública e dar condições dignas de trabalho a estes, que só podem

contar com  esta fonte de renda, é também se solidarizar com os mesmos,

que com tão pouco,  buscam de forma digna, suprir suas necessidades

básicas.

 Contando com a aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis,

reitero meus protestos de alta estima e consideração.

    Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2019.

                                              Marcos Rogério Ramello Gazeta
                 Vereador